
南湖高新区浙江维旺光电设备有限公司

年产 4GW太阳能光伏跟踪支架生产基地

项目

“多评合一”报告
(环境影响报告表+节能评估登记表)

（公示稿）

建设单位（盖章）：浙江维旺光电设备有限公司
编制单位： 浙江中蓝环境科技有限公司 （环评）

嘉兴市科能节能评估技术服务有限公司（能评）

2025年 5月



目 录
一、建设项目基本情况 ......................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 3
[...]
污染物名称 新增排放量 区域调剂比例 区域调剂量

废水量 2025 / /

CODCr 0.101 / /

NH3-N 0.010 / /

颗粒物 0.787 1：1 0.787

VOCs 0.135 1：1 0.135



36

五、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

5.1施工期环境保护措施

本项目位于嘉兴市南湖高新区东至欧嘉路，南至常祖路，西至神州酷豹电商文化

发展有限公司，北至塘思桥港地块，利用企业在建厂房进行生产，因此本项目不涉及

土建和其他施工。施工期只需进行简单的设备安装，因此施工期产生的污染源主要是

设备安装和调试时发出的噪声，设备安装和调试时发出的噪声预测源强峰值在 80dB

（A）左右，为控制设备安装期间的噪声污染，施工方应尽量采用低噪声的器械，安

装工程在昼间进行，减轻对厂界周围声环境的影响。

运营期

环境影

响和保

护措施

5.2营运期环境影响分析和保护措施

5.2.1本项目“三废”汇总

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）要求，本环评对本项目运

营阶段产生的废水、废气及固废产排情况进行汇总。本项目污染物产生及排放量汇总

见表 5-1。



37

表 5-1 本项目“三废”汇总情况单位：t/a
污染物

类别
污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水 生活污水

废水量 2025 0 2025

CODCr 0.648 0.547 0.101

NH3-N 0.071 0.061 0.010

废气

下料粉尘 颗粒物 11 10.230 0.770

焊接废气 颗粒物 0.092 0.075 0.017

回流焊废气

非甲烷总烃 0.187 0.084 0.103

锡及其化合物 少量 / 少量

颗粒物 少量 / 少量

酒精清洗废气 非甲烷总烃 0.032 0 0.032

固废

金属边角料 600 600 0

锡渣 0.02 0.02 0

集尘灰 10.305 10.305 0

废滤筒 0.1 0.1 0

一般包装材料 5 5 0

乙醇清洗废液 0.126 0.126 0

废 PCB板及电子元件 2 2 0

沾染化学品的废包装物 0.07 0.07 0

废滤网 0.2 0.2 0

废活性炭 2.084 2.084 0

废机油 0.4 0.4 0

废抹布手套 0.01 0.01 0

废油桶 0.04 0.04 0

生活垃圾 45 45 0



38

5.2.2营运期环境影响分析和保护措施

5.2.2.1废水

1、污染源强分析

企业运营阶段废水污染源强核算情况详见表 5-2。

表 5-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管 污染物排放

排放

时间
h

核算

方法

产生

废水

量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

工

艺
效率
%

核

算

方

法

纳管

废水

量
(t/a)

纳管浓

度
(mg/L)

纳管

量
(t/a)

排放

废水

量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

职工

生活
/ 生活

污水

CODCr 产物

系数

法

2025
320 0.648 化

粪

池

/
类

比

法

2025
320 0.648

2025
50 0.101

2400
NH3-N 35 0.071 35 0.071 5 0.010

注：本项目无生产废水产生，排放废水主要为职工生活污水。本项目劳动定员 150人，厂内不设食堂宿舍，生活用水量按 50L/d.p计，则年

用水量约为 2250t，生活污水量约为生活用水量的 90%；污水经南湖工业污水处理厂处理后排放，污水处理厂出水化学需氧量、氨氮执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，即 CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。

2、废水防治措施

项目所在厂区实施清污分流、雨污分流，雨水经相应的雨水管收集后就近排入附近河道。项目日常运营过程中产生的废

水为生活污水，经厂区内化粪池预处理后纳管。

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 5-3~表 5-6。



39

表 5-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型
污染物治理

设施编号

污染物

治理设

施名称

污染物治

理设施工

艺

1 生活污水 CODCr、NH3-N
南湖工

业污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，不属于冲

击型排放

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池 DW001 是

建设

单位

总排

口

表 5-4 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标
废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律
间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 120.87803 30.73211 0.2025

进入

南湖

工业

污水

处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律

全天

南湖工

业污水

处理厂

CODCr 50

NH3-N 5

表 5-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001
CODCr 《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

表 1中的其他企业间接排放限值
35



40

表 5-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001
CODCr 320 0.002 0.648
NH3-N 35 0.0002 0.071

全厂排放口合计
CODCr 0.648

NH3-N 0.071

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

南湖工业污水处理厂位于嘉兴市工业园东，占地面积约80亩，一次建成各污水处理单元，配套建设45km的污水收集管网

和改造污水提升泵站3座。服务范围以嘉兴工业园为主，兼顾科技城亚太工业园、中华化工厂及余新、新丰和凤桥工业园部分

工业企业。南湖工业污水处理厂设计处理规模5万吨/天，污水处理工艺为：预处理→A2/O生物池→二沉池→高效沉淀池→臭

氧接触池→后置MBR池→后置除磷池→出水泵房。同时为缓解南湖区企业环保压力并解决污水处理厂碳源不足的问题，其预

处理工段设有高、低浓度两条预处理线，低浓度污水预处理线规模为4.7万m3/d，工艺为细格栅/曝气沉砂池+低浓度废水调节

池；高浓度污水预处理线规模为3000m3/d，工艺为高浓度调节池+厌氧池。污水处理厂尾水经长距离输送至嘉兴市联合污水处

理厂排海高位井排入杭州湾，不新增排放口，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

南湖工业污水处理厂于2023年7月建设完成，2023年9月开始调试试生产。目前高浓度废水未进厂处理，故高浓度废水预

处理线未运行，现状低浓度废水进厂处理水量不大，2条二级强化生物处理线（A2/O生化池+二沉池）只运行了1条。2024年3

月~4月，建设单位对低浓度污水预处理线进行了阶段性验收（验收处理规模为2.35万m3/d）。根据阶段性验收监测数据（报告

编号HJ20240354），出水能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，详见下表。



41

表 5-7 2024年 3月 4日~3月 5日南湖工业污水处理厂总排口水质监测结果 单位：mg/L，pH为无量纲

监测日期 监测点位 样品性状 pH值
化学需氧

量
氨氮 总磷 总氮

五日生化

需氧量

阴离子表

面活性剂
悬浮物 色度

2024年 3
月 4日

废水总排

口
淡黄较清

7.5 28 0.541 0.1 6.65 5.84 0.198 9 2

7.5 20 0.553 0.11 5.63 5.42 0.191 6 2

7.3 29 0.578 0.13 6.16 5.54 0.205 9 2

7.3 23 0.532 0.12 6.28 4.96 0.218 6 2

平均值 / 25 0.551 0.12 6.18 5.4 0.203 8 /

标准值 6~9 50 5 0.5 15 10 0.5 10 30

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2024年 3
月 5日

废水总排

口
淡黄较清

7.4 30 0.56 0.12 6.54 6.1 0.209 8 2

7.6 24 0.591 0.11 5.52 7.02 0.223 5 2

7.6 24 0.572 0.1 6.01 7.46 0.191 8 2

7.5 26 0.6 0.12 6.26 6.11 0.202 5 2

平均值 / 26 0.581 0.11 6.08 6.67 0.206 7 /

标准值 6~9 50 5 0.5 15 10 0.5 10 30

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目位于嘉兴市南湖高新区东至欧嘉路，南至常祖路，西至神州酷豹电商文化发展有限公司，北至塘思桥港地块，处

于南湖工业污水处理厂收水范围内，且项目区域市政污水管网已铺设完成并接通使用；本项目无生产废水产生，生活污水经

化粪池预处理后，污染物浓度可以达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中NH3-N满足《工业企业废水氮

、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表1排放限值要求）；项目废水纳管排放量约6.75t//d（2025t/a），占比南湖工

业污水处理厂处理规模较小，对污水处理厂处理负荷影响很小；项目废水水质简单，不会对南湖工业污水处理厂处理工艺造

成冲击。因此本项目废水依托南湖工业污水处理厂是可行的。



42

本项目废水采取相应治理措施后，废水能够达标纳管排放，且废水经南湖工业污水处理厂进一步处理后达标排放，尾水

能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，对纳污水体水环境影响较小，不会对区域水环

境造成影响，因此项目对地表水环境的影响是可以接受的。

5.2.2.2废气

根据工艺流程和产排污环节分析，企业运营阶段废气污染源强核算情况详见表 5-7，产污系数明细见表 5-8。

1、污染源强分析

企业运营阶段废气污染源强核算情况详见表 5-7，产物系数明细见表 5-8。



43

表 5-7 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工

序/
生

产

线

装置 污染源

污

染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
h

核

算

方

法

废气

产生

量
(m3/h)

产生浓度
(mg/m3)

产生

量
(t/a)

收

集

方

式

收集

效率
%

工艺

是

否

可

行

技

术

效

率
%

行业整

治规范

符合性

核

算

方

法

废气

排放

量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/m3)

排放

量
(t/a)

下

料

粉

尘

下

料、

切割

设备

DA001 颗

粒

物

产

污

系

数

法

3500 523.71 4.400
集

气

罩

逸散

取 5，
捕集

率取
40

滤筒

除尘
是 95 符合

排

污

系

数

法

3500 26.29 0.220 2400

无组织 / / 0.550 / / / / / / / 0.550 2400

焊

接

各类

焊接

设备

无组织

颗

粒

物

产

污

系

数

法

/ / 0.092
集

气

罩

90 滤筒

除尘
是 90 符合

排

污

系

数

法

/ / 0.017 2400

回

流

焊

废

气

回流

焊设

备

DA002

非

甲

烷

总

烃

物

料

衡

算

法

6000 11.67 0.168

密

闭

收

集

90

干式

过滤

器+
活性

炭吸

附

是 50 符合 6000 5.83 0.084 2400

无组织 / / 0.019 / / / / / / / / 0.019 2400
酒

精

清

洗

废

气

钢网

清洗

设备

无组织

非

甲

烷

总

烃

类

比

法

/ / 0.032 / / / / / / / / / 0.032 2400



44

表 5-8 废气污染源产物系数一览表

序

号

产排

污环

节

污

染

物

核算

方式
产污核算 选取系数 来源 集气形式及风量核算依据

产生

量 t/a
排放

量 t/a

1 下料

颗

粒

物

产污

系数

法

污染物产生量=切割原料量

×产污系数（本项目光伏跟

踪支架为大型支架，实际切

割量较少，切割量取

10000t）

1.1kg/t-原料

（参照等离子

切割系数）

参照《排污源统计调查产排

污核算方法和系数手册-机
械行业系数手册》中的“04
下料-等离子切割”和“04下

料-氧/可燃气切割”

下料过程产生的金属粉尘相对重量较大，

大部分大颗粒金属粉尘（取 55%）在切割

设备附近迅速沉降，定期清扫作为固废处

置，逸散无组织排放量取 5%，其余小颗

粒粉尘（取 40%）经采用配套除尘器（滤

筒除尘）处理后通过屋顶 30m排气筒